

**Protokół nr 25/17  
z wyjazdowego posiedzenia Komisji Ochrony Zdrowia i Pomocy Społecznej  
Rady Miejskiej w Mosinie,  
które odbyło się w dniu 17 stycznia 2017 r.  
w Zakładzie Pielęgnacyjno-Opiekuńczym „Świerkowy Zakątek” w Mosinie,  
ul. Krasickiego 6**

Posiedzenie otworzyła o godz. 17.35 Przewodnicząca Komisji Ochrony Zdrowia i Pomocy Społecznej Jolanta Szymczak. W obradach udział wzięli członkowie wyżej wymienionej komisji stałej Rady Miejskiej w Mosinie według *załączonej listy obecności*.

**PRZEBIEG POSIEDZENIA:**

Właściciel Zakładu Pielęgnacyjno-Opiekuńczego „Świerkowy Zakątek” w Mosinie Grażyna Hetman przedstawiła szczegóły dotyczące działalności Zakładu Pielęgnacyjno-Opiekuńczego „Świerkowy Zakątek” w Mosinie, osób znajdujących się pod opieką tego zakładu i problemów związanych z funkcjonowaniem. Udzieliła przy tym odpowiedzi na pytania, które dotyczyły między innymi: określenia wysokości miesięcznych kosztów pobytu w Zakładzie Pielęgnacyjno-Opiekuńczym „Świerkowy Zakątek” w Mosinie, jakie podopieczny ponosi i wskazania, czy dla wszystkich jest taka sama cena; określenia aktualnej liczby pensjonariuszy; określenia liczby osób personelu medycznego, jaka bierze udział w dwunastogodzinnym dyżurze; określenia liczby opiekunów i pielęgniarek pracujących w Zakładzie Pielęgnacyjno-Opiekuńczym „Świerkowy Zakątek” w Mosinie; wskazania, czy wśród podopiecznych zdarzają się osoby z odleżynami; sposobu przygotowywania posiłków dla podopiecznych i wskazania, kto ustala dla nich diety; wskazania, czy w Zakładzie Pielęgnacyjno-Opiekuńczym „Świerkowy Zakątek” w Mosinie pranie jest przeprowadzane we własnym zakresie; wskazania, czy w Zakładzie Pielęgnacyjno-Opiekuńczym „Świerkowy Zakątek” w Mosinie pracują również terapeuci, rehabilitanci i psycholog; określenia terenu, z którego pochodzą podopieczni; wskazania sposobu, w jaki realizowany jest kontakt podopiecznych z kapłanem; wskazania, czy w Zakładzie Pielęgnacyjno-Opiekuńczym „Świerkowy Zakątek” w Mosinie Wojewoda Wielkopolski przeprowadził kontrolę; wskazania, czy obecnie w Zakładzie Pielęgnacyjno-Opiekuńczym „Świerkowy Zakątek” w Mosinie przebywają jacyś podopieczni stale leżący w łóżkach; wskazania, w jaki sposób rodziny podopiecznych mogą ustalać swoje odwiedziny; określenia iluosobowe pokoje znajdują się w Zakładzie Pielęgnacyjno-Opiekuńczym „Świerkowy Zakątek” w Mosinie; wskazania, czy właściciel Zakładu Pielęgnacyjno-Opiekuńczego „Świerkowy Zakątek” w Mosinie ma jakieś problemy z planowaną rozbudową tego obiektu ze strony Urzędu Miejskiego w Mosinie; wskazania, czy personel medyczny zatrudniony w Zakładzie Pielęgnacyjno-Opiekuńczym „Świerkowy Zakątek” w Mosinie pracuje również w innych placówkach medycznych; wskazania, czy właściciel Zakładu Pielęgnacyjno-Opiekuńczego „Świerkowy Zakątek” w Mosinie oferuje swoim pracownikom jakieś szkolenia i kursy zawodowe; wskazania, czy można zaobserwować zwiększone zainteresowanie pobytem w Zakładzie Pielęgnacyjno-Opiekuńczym „Świerkowy Zakątek” w Mosinie z terenu gminy Mosina; wskazania daty powstania Zakładu Pielęgnacyjno-Opiekuńczego „Świerkowy Zakątek” w Mosinie; wskazania, skąd właściciel Zakładu Pielęgnacyjno-Opiekuńczego „Świerkowy Zakątek” w Mosinie może czerpać wsparcie finansowe dla funkcjonowania swojej placówki medycznej; możliwości prowadzenia tego zakładu w formie fundacji.

Lekarz Monika Ziółkowska-Strzelczyk oraz pielęgniarka Anna Grabowska przedstawiły kolejno swoje odczucia związane z ich pracą w Zakładzie Pielęgnacyjno-Opiekuńczym „Świerkowy Zakątek” w Mosinie i wskazały, na czym ona polega.

Pani Barbara Bylińska zwróciła uwagę, że takie zakłady opiekuńcze dla osób starszych są wspaniałe, ale barierą, zwłaszcza dla samotnych starszych osób, są finanse.

Radny Dominik Michalak poinformował, że w Luboniu powstał dom czasowego pobytu dla osób starszych.

Komisja Ochrony Zdrowia i Pomocy Społecznej wraz z gośćmi przeprowadziła dyskusję na temat zapotrzebowania na powstawanie domów opieki nad osobami starszymi na terenie gminy Mosina.

Radny Dominik Michalak powiadomił o swoim pomysle zorganizowania ogólnogminnego Dnia Seniora we współpracy z organizacjami emeryckimi.

Radny Waldemar Wiązek zapewnił, że może razem z właścicielem Zakładu Pielęgnacyjno-Opiekuńczego „Świerkowy Zakątek” w Mosinie udać się do Burmistrza Gminy Mosina i wesprzeć jej starania mające na celu umożliwienie rozbudowy tej placówki medycznej.

Przewodnicząca obrad Jolanta Szymczak zwróciła się do właściciela Zakładu Pielęgnacyjno-Opiekuńczego „Świerkowy Zakątek” w Mosinie Grażyny Hetman z prośbą o kontakt, jeśli radni będą mogli udzielić jej jakiejś pomocy.

Następnie Komisja Ochrony Zdrowia i Pomocy Społecznej zatwierdziła swój plan pracy na rok 2017, który *stanowi załącznik niniejszego protokołu*, po czym jednogłośnie, czyli 5 głosami „za”, przyjęła wniosek dotyczący

Prowadząca obrady Jolanta Szymczak i radny Roman Kolankiewicz zaproponowali, aby właściciel Zakładu Pielęgnacyjno-Opiekuńczego „Świerkowy Zakątek” w Mosinie podjął współpracę z fundacją „Stworzenia Pana Smolenia” w organizacji różnego rodzaju zbiórek finansowych i wydarzeń.

#### **WNIOSEK PRZYJĘTY PRZEZ KOMISJĘ OCHRONY ZDROWIA i POMOCY SPOŁECZNEJ:**

Komisja zwraca się do Burmistrza Gminy Mosina z prośbą o wspieranie inicjatyw związanych z budową i rozbudową placówek opiekuńczych dla seniorów na terenie gminy Mosina i priorytetowe traktowanie wniosków wpływających w tych sprawach do Urzędu Miejskiego w Mosinie.

**Na tym posiedzenie zakończono o godz. 19.30.**

protokołował  
*Piotr Sokołowski*  
**Piotr Sokołowski**

przewodniczyła  
*Jolanta Szymczak*  
**Jolanta Szymczak**